

**COMUNE DI CAGNANO AMITERNO (PROV. L'AQUILA)  
UFFICIO TECNICO**

***DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO***

N. 181/T del 31/12/2020	OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IN FRAZIONE TERMINE – DETERMINA A CONTRARRE - DITTA SILVIO IANNOZZI BUILDING SRL – COSTITUZIONE FPV CIG: 8583238810 – CUP: H11B18000550004
----------------------------	---

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

**Visti:**

- il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la delibera di Consiglio Comunale 18 del 25/06/2020 che approva il Bilancio di Previsione 2020/2022;
- la delibera di Consiglio Comunale 23 del 30/07/2020 che approva il Rendiconto di Gestione - esercizio 2019, ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs 267/2000;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 30/07/2020 avente ad oggetto: "Bilancio di previsione 2020-2022. Variazione di assestamento generale ai sensi dell'art. 175, c.8 D.Lgs. 267/2000 (TUEL)";

**Ritenuta** la propria competenza giusto Decreto Sindacale n. 22 del 28/09/2020 concernente la individuazione e nomina di Responsabile del Servizio (Area Tecnica);

**Dato atto:**

- che con Determinazione dell'Ufficio Tecnico n. 199/T del 13/12/2018 e successiva Determinazione Dirigenziale n. 118/T del 30/12/2019 è stato affidato l'incarico di progettazione ad unico livello, direzione lavori, contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l'intervento indicato in oggetto, all'Ing. Marcello D'Onofrio, con studio in Montereale (AQ), via Nazionale, 75 – P.IVA 01243710660, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia dell'Aquila al n. 1531;
- che in data 16/01/2020 l'Ing. Marcello D'Onofrio depositava al protocollo di questo Ente n. 191 il progetto esecutivo degli interventi;

**Vista** la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 30/07/2021 con la quale è stata approvata la variazione di assestamento generale con applicazione dell'avanzo di Amministrazione 2019, e sono state previste le somme necessarie per la copertura finanziaria dell'opera in oggetto;

**Vista** la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 30/07/2020 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo degli *INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IN FRAZIONE TERMINE* redatto dall'Ing. Marcello D'Onofrio, per l'importo complessivo dell'intervento di € 126.200,00 di cui lavori € 93.437,86 soggetti a ribasso ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.122,26, con classificazione delle lavorazioni da eseguire nella Categoria prevalente "OG1 – Edifici civili e industriali", come da Quadro Tecnico Economico di seguito specificato;

<b>A) LAVORI</b>	<b>ESECUTIVO</b>
A1) <b>IMPORTO TOTALE LAVORI</b>	<b>€ 94.560,12</b>
A2) Messa in sicurezza via F.P. Tosti	€ 47.659,46
A3) Messa in sicurezza via G. Puccini	€ 1.940,67
A4) Messa in sicurezza via della Fonte	€ 43.837,73
di cui	
A5) ONERI SICUREZZA DIRETTI NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 1.122,26
A6) ONERI MANODOPERA A RIBASSO	€ 25.400,56
<b>A7) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA</b>	<b>€ 93.437,86</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
B1) IVA SUI LAVORI	€ 9.456,01

B2)	SPESE TECNICHE GENERALI (progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione)	€ 14.951,85
B3)	CASSA PREVIDENZIALE SU SPESE TECNICHE (4% SU B2)	€ 598,07
B4)	IVA SU SPESE TECNICHE (22% SU B2+B3)	€ 3.420,98
B5)	INCENTIVO AL RUP Art. 92 D.Lgs 163/2006 ed oneri riflessi (2% su A1)	€ 1.891,20
B6)	IMPREVISTI	€ 1.321,76
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		<b>€ 31.639,88</b>
<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>		<b>€ 126.200,00</b>

**Ritenuto** di dover procedere all'affidamento ai sensi dell'art. art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di più operatori economici;

**Richiamate** le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici";

**Tenuto conto** che il Comune dispone di un *elenco operatori economici per affidamento di lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro e superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 150.000,00 euro*;

**Dato atto** che con nota prot. n. 5960 del 23/12/2020 è stata richiesta un'offerta economica in ribasso sull'importo dei lavori soggetti a ribasso previsti nel quadro tecnico economico pari ad € 93.437,86, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.122,26 ed IVA al 10% come per legge alla ditta SILVIO IANNOZZI BUILDING S.r.l. con sede in Piazza San Silvestro, 3 - L'Aquila, P.IVA 02021630666;

**Vista** l'offerta acquisita al prot. di questo Ente n. 6027 del 29/12/2020 per l'importo pari ad € 89.626,60 inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.122,26 oltre IVA al 10% come per legge, per complessivi € 98.589,26, con un ribasso pari al 5,280% rispetto al quantum previsto dall'Amministrazione;

**Ritenuta** congrua la somma offerta;

**Visto** il seguente Quadro Tecnico Economico rimodulato a seguito dell'offerta:

<b>A) LAVORI</b>	<b>ESECUTIVO</b>
A1) <b>IMPORTO TOTALE LAVORI</b>	<b>€ 94.560,12</b>
A2) Messa in sicurezza via F.P. Tosti	€ 47.659,46
A3) Messa in sicurezza via G. Puccini	€ 1.940,67
A4) Messa in sicurezza via della Fonte di cui	€ 43.837,73
A5) ONERI SICUREZZA DIRETTI NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 1.122,26
A6) ONERI MANODOPERA A RIBASSO	€ 25.400,56
<b>A7) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA</b>	<b>€ 93.437,86</b>
A8) RIBASSO OFFERTO	5,2800%
A9) RIBASSO	€ 4.933,52
<b>A10) IMPORTO DEI LAVORI AFFIDATI</b>	<b>€ 89.626,60</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
B1) IVA SUI LAVORI	€ 8.962,66
B2) SPESE TECNICHE GENERALI (progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione)	€ 14.951,85
B3) CASSA PREVIDENZIALE SU SPESE TECNICHE (4% SU B2)	€ 598,07
B4) IVA SU SPESE TECNICHE (22% SU B2+B3)	€ 3.420,98
B5) INCENTIVO AL RUP Art. 92 D.Lgs 163/2006 ed oneri riflessi (2% su A1)	€ 1.891,20
B6) IMPREVISTI	€ 0,00
B7) ECONOMIE	€ 6.748,63
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 36.573,40</b>
<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>	<b>€ 126.200,00</b>

**Visto** il DURC regolare ed in corso di validità conservato in atti;

**Visto** l'art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di

gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

**Dato atto** che in relazione al disposto dell'art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che prevede che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'art. 97, comma 4, lettera d) possono essere attribuite a seguito di provvedimento motivato del Sindaco ai responsabili degli uffici e dei servizi indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;

**Visto** l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica";

**Accertato**, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

**Dato atto** che il CIG rilasciato dall'A.N.A.C. relativo ai lavori di cui all'oggetto è il seguente: 8583238810;

**Visto** l'allegato A/2 al D. lgs. 118/2011, punto 5.4.9 "La conservazione del fondo pluriennale vincolato per le spese non ancora impegnate", e dato atto che nel caso specifico:

- sono state interamente accertate le entrate che costituiscono la copertura dell'intera spesa di investimento;
- ai sensi della lettera d) del punto succitato si può procedere alla conservazione nel fondo pluriennale vincolato delle somme stanziare per l'intervento se sono state formalmente attivate le procedure di affidamento dei livelli di progettazione successivi al minimo;

**Visti:**

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

**Ritenuto** di dover procedere all'affidamento dei lavori in parola:

**D E T E R M I N A**

Richiamata integralmente la premessa:

**Di ritenere congruo** il preventivo presentato dalla ditta SILVIO IANNOZZI BUILDING S.r.l. con sede in Piazza San Silvestro, 3 - L'Aquila, P.IVA 02021630666, per l'importo pari ad € 89.626,60 inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.122,26 oltre IVA al 10% come per legge, per complessivi € 98.589,26;

**Di affidare** alla suddetta ditta gli *INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IN FRAZIONE TERMINE*;

**Di approvare** il Quadro Tecnico Economico così rimodulato:

<b>A) LAVORI</b>	<b>ESECUTIVO</b>
A1) <b>IMPORTO TOTALE LAVORI</b>	<b>€ 94.560,12</b>
A2) Messa in sicurezza via F.P. Tosti	€ 47.659,46
A3) Messa in sicurezza via G. Puccini	€ 1.940,67
A4) Messa in sicurezza via della Fonte di cui	€ 43.837,73
A5) ONERI SICUREZZA DIRETTI NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 1.122,26
A6) ONERI MANODOPERA A RIBASSO	€ 25.400,56
<b>A7) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA</b>	<b>€ 93.437,86</b>
A8) RIBASSO OFFERTO	5,2800%
A9) RIBASSO	€ 4.933,52
<b>A10) IMPORTO DEI LAVORI AFFIDATI</b>	<b>€ 89.626,60</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
B1) IVA SUI LAVORI	€ 8.962,66
B2) SPESE TECNICHE GENERALI (progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione)	€ 14.951,85
B3) CASSA PREVIDENZIALE SU SPESE TECNICHE (4% SU B2)	€ 598,07
B4) IVA SU SPESE TECNICHE (22% SU B2+B3)	€ 3.420,98
B5) INCENTIVO AL RUP Art. 92 D.Lgs 163/2006 ed oneri riflessi (2% su A1)	€ 1.891,20
B6) IMPREVISTI	€ 0,00

B7) ECONOMIE	€ 6.748,63
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 36.573,40</b>
<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>	<b>€ 126.200,00</b>

**Di dare atto** che la garanzia provvisoria non viene stata richiesta in esecuzione dell'art. 93, comma 1 del D. Lgs.50/2016;

**Di dare atto** che il CIG rilasciato dall'ANAC è il seguente: 8583238810;

**Di impegnare** l'importo del Quadro Tecnico Economico per complessivi € 126.200,00, sul Capitolo 3752/0 Piano dei Conti finanziario 2.02.01.09.012 del Bilancio di previsione 2020/2022;

**Di prenotare** l'impegno della spesa e di procedere conseguentemente alla costituzione del "*fondo pluriennale vincolato per le spese non ancora impegnate*", ai sensi dell'Allegato A/2 del D.Lgs. 118/2011, punto 5.4.9, per le somme previste da Quadro Tecnico Economico per complessivi di € 126.200,00 sul Capitolo 3752/0 Piano dei Conti finanziario 2.02.01.09.012 del Bilancio di previsione 2020/2022;

**Di dare atto** che si procederà alla liquidazione delle spettanze con successivo atto a seguito di emissione di regolare fattura elettronica e previo accertamento del regolare svolgimento del servizio;

**Di dare atto** che il Responsabile del procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio;

**Di trasmettere**, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al Responsabile dell'ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti;

**Di dare atto** che la presente determinazione:

- a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013;
- b) viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa.

*Il Responsabile del Servizio  
(Ing. Marta Gaudieri)*